



MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2019

| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN | <u>2019</u> | <u>2018</u> |
|--|-------------------------|-------------------------|
| Origen | 5,659,249,456.67 | 5,306,710,081.74 |
| IMPUESTOS | 1,857,091,422.23 | 1,720,096,101.70 |
| CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL | 0.00 | 0.00 |
| CONTRIBUCIONES DE MEJORAS | 52,783,970.77 | 19,340,764.75 |
| DERECHOS | 458,747,765.88 | 495,658,531.34 |
| PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE | 82,883,967.61 | 54,545,589.08 |
| APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE | 32,686,726.37 | 23,843,647.20 |
| INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS | 0.00 | 0.00 |
| INGRESOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADOS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACION O PAGO | 0.00 | 0.00 |
| PARTICIPACIONES Y APORTACIONES | 3,174,061,595.40 | 2,993,092,280.17 |
| TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS | 0.00 | 133,167.50 |
| OTROS ORÍGENES DE OPERACIÓN | 994,008.41 | 0.00 |
| Aplicación | 4,004,575,591.76 | 4,340,619,298.15 |
| SERVICIOS PERSONALES | 2,283,148,075.13 | 2,250,904,292.61 |
| MATERIALES Y SUMINISTROS | 182,443,143.45 | 151,014,074.74 |
| SERVICIOS GENERALES | 533,913,925.52 | 881,627,097.62 |
| TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO | 27,617,000.00 | 28,423,258.65 |
| TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO | 651,093,082.65 | 661,582,912.63 |
| SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES | 0.00 | 24,630.09 |
| AYUDAS SOCIALES | 117,140,266.17 | 187,768,698.96 |
| PENSIONES Y JUBILACIONES | 0.00 | 0.00 |
| TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS | 0.00 | 0.00 |
| TRANSFERENCIAS A SEGURIDAD SOCIAL | 0.00 | 0.00 |
| DONATIVOS | 67,559,886.24 | 62,900,796.24 |
| TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR | 0.00 | 3,012,823.65 |
| PARTICIPACIONES | 0.00 | 0.00 |
| APORTACIONES | 0.00 | 0.00 |
| CONVENIOS | 0.00 | 0.00 |
| OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÓN | 141,660,212.60 | 113,360,712.96 |

| | | |
|---|--------------------------|--------------------------|
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | 1,654,673,864.91 | 966,090,783.59 |
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | | |
| Origen | 560,145,800.62 | 15,771,729.55 |
| BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 536,409,504.05 | 1,982,134.00 |
| BIENES MUEBLES | 23,129,188.57 | 1,772,024.31 |
| OTROS ORIGENES DE INVERSIÓN | 607,108.00 | 12,017,571.24 |
| Aplicación | 608,894,695.66 | 34,077,781,703.05 |
| BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO | 560,104,589.58 | 33,671,366,854.41 |
| BIENES MUEBLES | 9,462,148.36 | 274,853,926.02 |
| OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN | 39,327,957.72 | 131,560,922.62 |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | 48,748,895.04 | 34,062,009,973.50 |
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | | |
| Origen | 6,721,736,127.59 | 6,809,236,672.78 |
| ENDEUDAMIENTO NETO | 0.00 | 0.00 |
| INTERNO | 41,396,469.22 | 35,452,752.32 |
| EXTERNO | 0.00 | 0.00 |
| OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO | 6,680,339,658.37 | 6,773,783,920.46 |
| Aplicación | 14,112,342,079.06 | 14,271,428,194.55 |
| SERVICIOS DE LA DEUDA | 0.00 | 0.00 |
| INTERNO | 55,963,615.15 | 57,207,071.77 |
| EXTERNO | 0.00 | 0.00 |
| OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO | 14,056,378,463.91 | 14,214,221,122.78 |
| FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO | 7,390,605,951.47 | 7,462,191,521.77 |
| INCREMENTO / DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO | -898,072,144.07 | 112,071,415.00 |
| EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO | 316,210,392.71 | 574,183,294.53 |
| EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO | 1,214,282,536.78 | 462,111,879.53 |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.